[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO N.º 1885/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

[bookmark: __DdeLink__54_2127744300]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento de informações sobre as vistorias no transporte escolar.
Considerando o recente acidente envolvendo uma van de transporte escolar no cruzamento das Avenidas Onze de Agosto e dos Esportes, bem como informações quanto à irregularidades constatadas nos veículos por pais de alunos, mesmo após as vistorias obrigatórias a cargo da municipalidade, pergunta-se:
1 - As vistorias nos veículos de transporte escolar estão sendo realizadas pela Prefeitura Municipal de Valinhos?
2 - Qual é o período obrigatório para realização das vistorias?
3 - Como funciona o controle de cadastramentos destes veículos pela municipalidade?
4 - Existe selo obrigatório na aprovação dos veículos?
5 - Qual é atualmente o número de veículos cadastrados no município?
6 - Quantos e quais veículos foram reprovados na última vistoria?
JUSTIFICATIVA
	Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.
	Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.
Valinhos, 02 de outubro de 2018.

_______________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador - PV